

LABI BŪT

Bauskas novadā

KULTŪRAS UN TŪRISMA CEĻVEDIS TAVAI VASARAI

Plūdoņa dzeja ietērpta
skaistās melodijās

2. lpp.

Igo mūzikas un mākslas
centrā "Ceplis" vasara
būs pasākumiem bagāta

4. lpp.

Festivāls
"Bauska TASTE 2024"

5. lpp.

Saulgriežu noskaņu
vakars Bauskā

5. lpp.

Unikāla kultūras
personība Zemgalē.
Uģis Mežavilks

6. lpp.

Pašvaldības atbalstītie
projekti izkrāsos vasaru

7. lpp.

Piedzīvo kantri
noskaņu lecavā!

8. lpp.

Iesaka žurnālists
Ansis Bogustovs un
ultramaratoniste
Gita Muceniece

8. un 11. lpp.

Svini kāzas Bauskas
novadā!

9. lpp.

Uzspēlēsim disku golfu!

10. un 11. lpp.

2024. GADA JŪNIJS,
JŪLIJS, AUGUSTS
www.visit.bauska.lv

Plūdoņa dzeja ietērpta skaistās melodijās

20. jūlija vakarā Viļa Plūdoņa muzejs “Lejenieki” piepildīsies ne tikai ar dabas skaņām, bet arī ar populāru un pazīstamu dziedātāju balsīm. Apmeklētājiem būs iespēja baudīt vienreizēju koncertprogrammu ar Viļa Plūdoņa dzeju, kas ietērpta latviešu komponistu melodijās.

Koncertā piedalīsies solisti: Kristīne Zadovska, Viktorija Ramza, Zigfrīds Muktupāvels un Ingus Pētersons; Vecumnieku Mūzikas un mākslas skolas bērnu koris “VIA STELLA” un diriģente Liene Batņa; Bauskas kultūras centra jauktais koris “MEŽOTNE” un diriģente Māriete Jonkus; Iecavas kultūras nama jauktais koris “IECAVA” un diriģenti Linda un Uģis Matveji; instrumentālā grupa: komponists Jānis Lūsēns (taustiņi), Evija Mundeciema (flauta), Jānis Lūsēns jun. (basa ģitāra) un Harijs Gūtmanis (bungas).

Pasākuma producenti: Bauskas novada pašvaldība un Aigars Dinsbergs (Producentu apvienība 7).



JĀNIS LŪSĒNS

“Savā radošajā darbā esmu strādājis ar ļoti daudz dzejnieku atstāto mantojumu. Plūdoņa dzeja ir īpaša ar to, ka pati par sevi jau skan kā mūzika. Vārdu plūdums, fonētika, izvēlētie tēli, metaforas veido Plūdoņa neatkārtojamo stilu, ko raksturo latviskums un spēja ar vārdu palīdzību rosināt iztēli un fantāziju.

Nopietni Plūdoņa dzejai kā komponists pievērsos, strādājot pie koncertcikla “Mazu brīdi pirms”. Dzejas valoda, latviskums likās ideāli piemēroti Kristīnes Zadovskas un Ingus Pētersona balsīm. To atzinīgi novērtēja arī klausītāji vairāk nekā simts koncertos visdažādākajās Latvijas vietās.”



ZIGFRĪDS UKTUPĀVELS

“Viļa Plūdoņa dzeja mani piesaista ar savu dziļumu, filozofisko un emocionālo intensitāti, kā arī ar bagātīgo simbolismu un metaforu lietojumu. Plūdoņa dzejas temati bieži skar cilvēka attiecības ar dabu, mīlestību, nāvi un dzīves jēgas meklējumiem, kas rezonē ar daudzām manām personiskām pieredzēm un pārdomām.

Vēl viens no iemesliem, kāpēc Plūdoņa dzeja mani saista, ir tās spēja uzrunāt dziļus emocionālus stāvokļus un izteikt smalkas nianšes cilvēka iekšējā pasaulē. Plūdoņa darbi ir piepildīti ar noskaņu un atmosfēru, kas rada spēcīgu emocionālu rezonansi, uzrunā dažādas gaumes un intereses.”



KRISTĪNE ZADOVSKA

“Daudzkārt esmu runājusi par to, ka man ļoti patīk dziedāt latviešu valodā. Ar lielu baudu izdziedu mūsu dzejnieku un rakstnieku dzejoļus, kas ar komponistu piekārienu kļūst par skaistām dziesmām. Īpaša vieta manā repertuārā ir Jāņa Lūsēna dziesmām, starp kurām, protams, ir arī Plūdoņa rakstīti dzejoļi.”



INGUS PĒTERSONS

“Man Plūdoņa dzeja ir kā saikne starp dabu un cilvēku, starp romantiku un cilvēku. Tajā viņš apdzied to, ko arī mēs jūtam, it kā būtu lasījis mūsu domas.

Plūdons glezno Latvijas dabu ne tikai skaistu, bet savā īpašā veidā ar to rada tīri personisku, pat intīmu mīļumu.”



VIKTORIJA RAMZA

“Kad maziņa, dzirdot radio dziesmu “Manas mīļākas puķes”, dungoju tai līdzī, nevarēju pat iedomāties, ka kādreiz man būs tā laime šo dziesmu dziedāt uz skatuves un kopā ar komponistu. Protams, kā daudziem jauniešiem, arī man Plūdons ir bijis blakus jau no mazotnes, pat neiedzīļinoties, kas ir autors, kad, diendusā ejot, audzinātāja lasīja “Eža kažociņu”. Un kurš gan mazulis nav vannots, dzirdot “Pičiņu, pačiņu”.”



Plūdots bērnu atmiņās

Dzejnieka Viļa Plūdoņa atjaunotajās mājās caur logu rūtīm ielīst zeltaini saules stari, visa apkārtnē ceriņziedu smaržas pārņemta, pār Mēmeli aizšvīkst gulbju pāra spārnu vēdas. Šo “Lejenieku” māju noskaņu ļauts iepazīt arī daudzajiem Plūdoņa muzeja ciemiņiem, kuri jubilejā ierodas iepazīt dzejnieka dzimtās mājas.

Veroties pa Plūdoņa mājas durvīm, atritinās atmiņu stāsti no laikiem, kad pār savas mājas sliekšni katru rītu kāpa pats dzejnieks. Plūdoņa bērnu spilgtās atmiņās ir palikuši mirkli tēva dzimtajās mājās. ““Lejeniekos” tēvam bija sirds. Tur viņš bija dzimis, tur uzaudzis. Arī bērniem viņš lika iemīļot ne tikai “Lejeniekus”. Tēvs mums, bērniem, iemācīja mīļot Latviju un Latvijas dabu. Katru pavasari, kad pakojāmies, lai brauktu uz “Lejeniekiem”, tēvs vienmēr bija pacilātā garastāvoklī.” (*No dēla Varimanta atmiņām*)

“Vasarā, kad dzīvojām “Lejeniekos”, tētis katru dienu aizstaigāja uz strautu. Tur viņš piekalnē mē-



dza sēdēt, domāt un sapņot. Tētis vēlējās, lai viņa kapakmens tiktu ņemts no lielā akmens strauta malā. Šī viņa vēlēšanās ir daļēji izpildīta. Lielais akmens esot pāršķelts uz pusēm un ir kapa zīmes pamatakmens viņam. Svētdienās mēs bieži, visa ģimene, gājām staigāt. Kādreiz mēs pārcēlāmies ar laivu pāri upei un staigājām pa Vecsaules silu. Bet visbiežāk gājām uz strautu un pa upes krastu

nācām atpakaļ. Tētim vienmēr kabatā bija kabatas nazis, un, atpakaļ nākot, viņš mums nogrieza garus lazdas zarus, un tad mēs, bērni, rikšojām uz mājām. Kādreiz tālās pastaigās, kad labība jau sāk dzeltēt, viņš no rudzu vai kviešu salmiem mums nopina gredzentiņus, kas mūsu acīs spīdēja kā zelts. Parasti tādās ģimenes pastaigās viņš gāja visiem aizmugurē, ar mazo, melno kladīti rokās, pa reizei apstādamies un tur kaut ko ierakstīdams. Tētis mīlēja dzejojot, staigājot un dungojot kādu melodiju, bieži tā bija minora tonkārtā.” (*No meitas Antras atmiņām*)

Bērnu pienākums, dzīvojot “Lejeniekos”, bija vienkāršu saimniecības darbu veikšana: sakņu dārzu ravēšana, ogu lasīšana un cūku barošana.

Tajās reizēs, kad Plūdots atradās Rīgā vai citā pilsētā, viņš sievai un bērniem rakstīja sirsnīgas vēstules. Savukārt bērni vēstulēs tētim aprakstīja savus ikdienas notikumus, piemēram, paužot prieku, ka vista izperējusi cālīšus vai mudinot tēti atbraukt ātrāk uz “Lejeniekiem”, kamēr vēl āboli nav nobiruši.



“Lejeniekos” interjers atjaunots veidolā, kāds tas bija Viļa Plūdoņa dzīves laikā. Muzeja apmeklētāji jūtas tā, it kā tūlīt satiks pašu dzejnieku, kas ir izgājis kaut kur ārā.

Igo mūzikas un mākslas centrā “Ceplis” vasara būs pasākumiem bagāta

Igo mūzikas un mākslas centrs “Ceplis” šī gada vasaras sezonā piedāvā vairāk nekā 20 dažādus pasākumus: gan izstādes un meistarklases, gan koncertus ik ceturtdienu un tirdziņus. Pats saimnieks šoreiz īpaši izceļ saulgriežu laika pasākumu, Mājas kafejnīcu dienas un trīs meistarklases.

Īpaša saulgriežu programma

20. jūnijā jau no plkst. 16.00 “Ceplā” laukumā darbosies Saulgriežu tirgus, kurā ikvienam būs iespēja iegādāties ne tikai vietējos gardumus un amatnieku ražojumus, bet arī dažādus mūzikas instrumentus, tostarp izmēģināt kokļu meistara Gunta Niedoliņa “Jūrkalnes kokles”.

Plkst. 18.00 Ceplā 7. mājā tiks atklāta saulgriežu tematikai veltīta izstāde, kuru aicināti apskatīt arī koncerta apmeklētāji.

Plkst. 20.00 viesi tiek aicināti uz īpašu koncertu – saulgriežu priekšvakarā uz mūzikas un

mākslas centra “Ceplis” skatuves kāps pats “Ceplā” saimnieks, leģendārās balss ģitārists un komponists Igo. Viņam pievienosies komponists un pianists Jānis Strazds, ar kuru kopā gadu gaitā sarakstītas neskaitāmas dziesmas, radīta post-etno grupa “Vējturi” un arī koncertprogramma “Uguns”; tās ietvaros radītie skaņdarbi tiks izpildīti arī šajā koncertā. Saulgriežu noskaņu ar latviešu tautasdziesmām, kokles spēli un dūdām radīs arī leva Tālberga; ar perkusijām un celma bungu spēli tautisko mūziku papildinās Artis Gulbis.

Mājas kafejnīcu dienās “Ceplī” dominēs Gruzijas garša

27. un 28. jūlijā “Ceplis” jau otro gadu piedalīsies Mājas kafejnīcu dienu pasākumā. Divu dienu garumā mūzikas un mākslas centrā viesosies Gruzijas mīļotāja un autentisko garšu pazinēja Lana, kura gatavos tradicionālos gruzīņu virtuves ēdienus. Vaka-

ra koncertā namatēvam IGO kā ģitārists viesosies uz skatuves pievienosies gruzīņu dziedātājs Shota Adamashvili.

Tā kā pagājušā gada Mājas kafejnīcu dienās atsaucība bija liela, interesentus IGO aicina pieteikties jau laikus.

Lietišķās mākslas meistarklases

Māksliniecisko talantu izkopšanai “Ceplī” notiek dažādas meistarklases. 27. jūnijā interesentiem būs iespēja piedalīties IGO trauku rotāšanas meistarklasē, 11. jūlijā – Gitas Straustiņas keramikas meistarklasē, 8. augustā – Daces Blūmas trauku apgleznošanas meistarklasē.

Notikumu sezona mūzikas un mākslas centrā “Ceplis” tiks noslēgta 25. septembrī ar koncertu, kurā piedalīsies IGO, Jānis Strazds un Ainis Zavackis.

Plašāk:

 [igomakslasceplis](#)



Saulgriežu noskaņu vakars Bauskā

Vasaras saulgrieži latviešiem ir vieni no tradīcijām bagātākajiem svētkiem, un arī šogad šos svētkus baušķenieki un novada viesi ir aicināti piedzīvot kopā. 21. jūnija novakarē plkst. 21.00 Bauskas Pilskalna plavā norisināsies noskaņu vakars, lai svinētu vasaras saulgriežus latviešu godos un tradīcijās.

Gada garākās dienas un īsākās nakts svinēšana ir saistīta ar dažādiem nozīmīgiem rituāliem, kas ietver auglības enerģiju simbolizējošo galvasrotu pīšanu, uguns-kura un lāpu veidošanu. Vakara ieskaņā svinību dalībniekiem būs

iespēja piedalīties jāņuzāļu un ziedu vainagu pīšanas un lāpu veidošanas darbnīcā, bet vakara maģisko noskaņu ieskandinās etnomūzikas grupa "Rāmi Riti".

Neatņemama šo svētku svinēšanas sastāvdaļa ir īpašais Jāņuguns iedegšanas rituāls, lai vairotu gaismu arī gada īsākajā naktī. Pulcēšanās ap saulgriežu uguns-kuru nav iedomājama bez līgotņu dziedāšanas un dancošanas, tāpēc par vakara lustēšanās daļu parūpēsies kopa "Muzikanti", un ikviens svētku svinētājs varēs ļauties Jāņu dziesmu un danču priekam, kā arī izbaudīt vasaras

saulgriežu rituālus, kurus vadīs tradīciju zinātāji Zelma Skābene un Andris Kapusts.

Vakara turpinājumā īpašu nakts burvību radīs muzikālā apvienība "MADARA", kas klātesošos ievēdīs meditatīvā sajūtu atmosfērā, lai pusnaktī sasniegtu saulgriežu svinību kulmināciju, kad lāpu gājiena noslēgumā no kalna tiks ripināts degošs uguns rats, simboliski savienojot vīrišķās un sievišķās enerģijas vienotā gaismas ceļā.

Lai piedzīvotu vakara burvību, aicinām līdzī ņemt savas mīļākās jāņuzāles, kā arī ietērpties saulgriežu svētku drānās!

Festivālā "Bauska TASTE 2024" uzstāsies ukraiņu zvaigzne Ivans Dorns, igauņu NOĒP, kā arī leģendāri un spilgti Latvijas mākslinieki

Vasaras vērienīgākais notikums Bauskā – mūzikas festivāls "Bauska TASTE" – 9. un 10. augustā jau sesto reizi aicina uz satikšanos starp trijām upēm un festivāla debesīm gleznainajā Bauskas Pilskalna parkā.

Šogad festivāla apmeklētājus priecēs Ukrainas mūzikas zvaigzne Ivans Dorns, viens no pēdējo laiku Igaunijas veiksmīgākajiem mūziķiem NOĒP, Latvijas mūzikas leģendas Ainars Mielavs un Ivo Fomins, hip-hop apvienība "Latgalīšu Reps", reperis Fiņķis, klasiskās mūzikas huligāni "DAGAMBA", 2000. gadu populārās mūzikas nostalgija Detlef, TV šova "X Faktors" uzvarētāja Emīlija Bērziņa, elektroniskās mūzikas duets "Elpo", daudzsološie Latvijas mūzikas debitanti grupa




"Idille", Maestro Raimonda Paula hitparāde "Diskopauls", kā arī TV šovā "X faktors" plašo atzinību ieguvusī grupa "Bekars" un citi mākslinieki.

Apmeklētājiem ir iespēja baudīt aktuālu populārās mūzikas programmu, saposties vietējo ražotāju darinājumos dizaina tirdziņā "Tasterāde", piedzīvot elpu aizraujošus notikumus un nesteidzīgas atpūtas mirkļus. Savukārt pēc piedzīvojumiem bagātas dienas atgūt spēkus telšu pilsētiņā, savu gulvietu iekārtojot mītiem apvītājā Ķirbaksalā. Apmešanās telšu pilsētiņā ir iekļauta biļetes cenā.

Festivāla teritorijā ik gadu tiek veidota arī bērnu zona jaunākajiem vasarniekiem, lai "Bauska TASTE" kļūtu par patīkamu pirmo festivāla pieredzi visai ģimenei.

Biļetes pieejamas visās "Biļešu paradīzes" kasēs un tiešsaistē: <https://ej.uz/BauskaTASTE2024>

Aktualitātēm un jaunumiem aicinām sekot līdzī:

-  kultura.bauska.lv
-  [kultura.bauska](https://www.facebook.com/kultura.bauska)
-  [kulturas_centrs](https://www.instagram.com/kulturas_centrs)



Unikāla kultūras personība Zemgalē. Uģis Mežavilks

Bauskas muzeja krājumā atrodas gleznotāja Uģa Mežavilka (1929–1998) glezniecības un grafikas darbu kolekcija, kuru muzejs saņēmis dāvinājumā no mākslinieka meitas Rūtas Mežavilkas. Tajā ietilpst vairāk nekā 600 autora darbu.

2024. gadā, atzīmējot novadnieka Uģa Mežavilka 95 gadu jubileju, Bauskas muzejs no 14. augusta līdz 15. septembrim aicina apmeklēt izstādi “Unikāla kultūras personība Zemgalē. Uģis Mežavilks”. Gleznas un grafikas – portreti, figurālas kompozīcijas, ainavas, šarži, karikatūras un grāmatu ilustrācijas – apliecinājums mākslinieka radošajai daudzveidībai.

Uģis Mežavilks publikai lielākoties pazīstams kā karikatūrists, taču mākslinieka mūža lielā mīlestība ir bijusi glezniecība. Izstādes veidotāji ir pārliecināti, ka tiem izdosies pārsteigt apmeklētājus ar

šo mākslinieka līdz šim mazpazīstamo daiļrades šķautni.

Uģis Mežavilks dzimis 1929. gada 14. augustā Bauskas apriņķa Svitenes pagasta “Mežavilkos”. 1941. gada 22. jūnijā Mežavilku ģimene evakuējās uz Krieviju, Ivanovas apgabalu, tad pārcēlās uz Ivanovas pilsētu, kur tika organizēta arodskola evakuēto latviešu bērniem. Ikvienam brīvu brīdi pusaudzis zīmēja. 1943. gada sākumā zēns rakstīja vēstuli Vilim Lācim, Latvijas PSR Tautas Komisāru Padomes priekšsēdētājam, sūtīja savus zīmējumus un lūdza iespēju dabūt papīru un krāsas. Rūpes par Uģi pēc Viļa Lāča personīga rīkojuma uzņēmās Latvijas PSR valdības pārstāvji. 1943. gada rudenī topošais mākslinieks uzsāka mācības Maskavas pilsētas mākslas vidusskolā.

1950. gadā Uģis Mežavilks iestājās Latvijas Mākslas akadēmijas Glezniecības nodaļā, kuru pabeidza 1956. gadā. 1959. gadā viņš kļuva par pilntiesīgu Latvijas PSR Mākslinieku savienības biedru.

Mākslinieka radošais mantojums glezniecībā Latvijas mākslā iekļaujas gluži kā viņa dzimtās Zemgales līdzenums. Acij te viss gana līdzens un pārredzams. Poētiski sakot – rāma ainava un skats.

Latvijas mākslas kopainā pagrūti iekļaujas “eļļas karikatūras” – daudzfigūru kompozīcijas, kurās mākslinieks parāda savas spējas sniegt daudz dziļāku un niansētāku psiholoģisko raksturojumu. Tajās autors ar viņam raksturīgo humora izjūtu atklāj cilvēku pašapmierinātību, pļāpīgumu, laiskumu un citus netikumus.

Mākslinieka vārds Latvijas karikatūras vēsturē ierakstīts zelta



Uģis Mežavilks pie sava darba galda. 1970. gadi.

burtiem. Izcila ir šaržu kolekcija, kas pārliecinoši prezentē viņa prasmi sniegt radošas personības raksturojumu. Uģis Mežavilks bija lielisks formas meistars. Virtuozs, lakonisks, kustībā precīza līnija ir cilvēka rakstura un īpašību trāpīga raksturotāja. Tieši karikatūrā viņš uzdrīkstējās būt drosmīgs meklētājs, kas radīja tikai sev raksturīgu cilvēka tipu ar tam piemītošu spilgtu tēlainību.

Humora un satīras žurnāls “Dadzis” bija pirmā un vienīgā Uģa Mežavilka darba vieta. Darbu žurnālā 1957. gadā ar tā izdošanas pirmo numuru Uģis Mežavilks sāka mākslinieciskā redaktora vietnieka amatā. 40 gadu garumā, caur viena mākslinieka darbības prizmu, var izsekot aktuālai tematikai, varas akceptētai tēlu tipizācijai, politiskās sistēmas diktētām iekārtojuma prasībām un formālām izteiksmes iespējām kopumā.

Uģa Mežavilka gleznu un grafiku digitalizētā kolekcija:



U. Mežavilks “Tirgus sievas”. 20. gs. 60. gadi. Audekls, eļļa. 120 x 110 cm. Bauskas muzeja krājums.

Gada sākumā Bauskas novada pašvaldība organizēja Kultūras projektu konkursu, sniedzot iespēju piesaistīt finansējumu festivālu un sabiedriski nozīmīgu kultūras projektu īstenošanai. Kopumā atbalstu saņēma deviņi projekti; trīs no tiem bagātinās šīs vasaras kultūras piedāvājumu.

Festivālā “Zobens un Lemess” – mūzika, izglītojoši pasākumi un iespēja sastapties ar “dzīvo vēsturi”.

No 7. līdz 9. jūnijam Bauskas Pilskalna parkā norisināsies Latvijā vadošais smagās mūzikas un seno amatu festivāls “Zobens un Lemess”.



Festivālā piedalīsies grupas no Šveices, Islandes, Nīderlandes, Zviedrijas, Turcijas, Lietuvas, Latvijas un Igaunijas, taču pasākuma fokusā ir ne tikai mūzikas programma ar folkloras, etnoroka, metālmūzikas un folkmetāla grupu piedalīšanos. “Senajā ciemā” būs iespēja piedalīties seno amatu meistarū rīkotajās meistarklasēs, vērot vēstures rekonstrukcijas klubu piedāvātos tērpu un cīņu paraugdemonstrējumus, iesaistīties viduslaiku spēlēs un sacensībās, kā arī klausīties izglītojošas lekcijas par Zemgales vēsturi un kultūras mantojumu.

Piektdien “Senajā ciemā” notiks uguns rituāls, kas būs simboliska devītā festivāla atklāšana.

Plašāk:

www.zobensunlemess.lv/



Izbaudi senatnes vērtību pasauli festivālā “Vivat Curlandia!”

13. un 14. jūlijā senie mūzikas instrumenti, vēsturiski tērpi, operas izrāde sveču apgaismojumā, izcilas ārzemju viduslaiku mūzikas grupas un pašmāju senās mūzikas atskaņotājmākslinieki jau devīto gadu Bausku pārvērtīs par vietu, kur iespēja redzēt, dzirdēt un izjust viduslaiku, renesanses un agrīnā baroka laika cilvēku ikdienu, izbaudot krāšņus senās mūzikas svētkus – IX Kurzemes-Zemgales hercogu Ketleru laika mūzikas un mākslas festivālu “Vivat Curlandia!”.



Divu dienu laikā Bauskas pils, Bauskas Kultūras centrā un Bauskas Sv. Gara baznīcā izskanēs senās mūzikas koncerti, īpaši mazajiem klausītājiem veltīts bērnu rīts “Senie mūzikas instrumenti” un festivāla “Vivat Curlandia!” gaidītākais notikums – operas uzvedums vēsturiskajā sveču apgaismojumā.

Plašāk:

earlymusic.lv/festivali/



Koncertuzvedumā aicina sajust kopību un stiprināties lūgšanās

16. augustā Bruknā notiks brīvdabas koncertuzvedums “LAIKS. TU. LŪGŠANA”, kurā skanēs pasaules garīgā mūzika, noskaņu radīs gaismas un skaņas saspēles. Uzveduma unikālitate – īpašais gaismu un skaņas koncepts, kas klausītājiem radīs “brīvdabas katedrāles” efektu jeb telpisku skaņas ilūziju.



Koncertā piedalīsies situminstrumentālisti Mikus Bāliņš un Elvijs Endelis, dziedātāja Aleksandra Špicberga un vīru vokālā grupa. Skanēs dažādu gadsimtu garīgi dziedājumi latīņu, grieķu, aramiešu, baznīcslāvu, latviešu valodā un igauņu komponista Arvo Perta instrumentālās skaņu gleznas. Dabisks balss skanējums satiks sitamo instrumentu pasāžas un ievibrēs klausītāju sirdis kopīgā lūgšanā.

“Mans sapnis ir, lai mēs šajā sarežģītajā laikā sajustu kopību un stiprinātos kopīgās lūgšanās. Ja tikai uz mirkli pasaulē apklusīs lūgšana, pasaule apstāsies griezties! To mēs nedrīkstam pieļaut!” saka Aleksandra Špicberga.

Koncerta muzikālā materiāla ilustrācija:



Piedzīvo kantri noskaņu lecavā!

Šovasar lecavas parka estrādē pirmo reizi norisināsies kantri mūzikas svētki "Country lecava". 27. jūlijā uz lielās skatuves kāps tādi Latvijas kantri mūzikas grandu kā "Dakota", "Sestā Jūdze", "The Farmers" un "Klaidonis", kā arī vietējie izpildītāji – Aivars Birzmalis un apvienība "Patrīcija X Anna". Gaidāmi arī līniju priekšnesumi, dažādas aktivitātes visai ģimenei un pasākuma noslēgumā – svētku balle kantri noskaņās.

Bez muzikālajiem priekšnesumiem dienas garumā, jau sākot no plkst. 14.00, varēs baudīt arī dažādas aktivitātes visai ģimenei: pasākuma apmeklētājus sagaida daudzveidīgas izklaides iespējas bērniem un pieaugušajiem un svētku tirdziņš.

"27. jūlijā gaidīsim ikvienu lecavas parka teritorijā, lai kopīgi piedzi-

notu patiesu kantri mūzikas noskaņu, baudītu neaizmirstamus brīžus, kā arī liktu pamatus tradīcijai svinēt kantri mūzikas svētkus tieši lecavā!" aicina lecavas kultūras nama kultūras projektu vadītājs Armands Rutkovskis.

Šogad svētkos piedalīsies arī apvienība "Patrīcija X Anna", kurā apvienojušās iecavnieces Patrīcija Spale un Anna Patrīcija Karele. "Ikdiennā mums ir ciešāka saistība ar populāro mūziku, tāpēc priecājamies, ka šis koncerts dos iespēju plašākai publikai parādīt to, cik ļoti mums patīk tieši kantri stila mūzika," komentē Patrīcija un Anna.

Grupā "The Farmers" solists un lielākā Latvijas kantri mūzikas festivāla "Country Bauska Festival"

COUNTRY IECAVA



organizators Mārtiņš Jātnieks-Borkovskis teic: "Kantri mūzikas pasākumiem Latvijā pilnīgi noteikti ir jābūt, tāpēc ir liels prieks par to, ka šī žanra mūzikas svētki norisināsies arī lecavā. Man kā vienam no "Country Bauska" festivāla organizatoriem ir žēl, ka šogad festivāls Bauskā nenotiks, taču priecājos, ka kantri mūzikas skaņas apmeklētājus priesē citā kvalitatīvā pasākumā!"

Iesaka Ansis Bogustovs

televīzijas un radio žurnālists, pasākumu moderators, dzīvo Bauskā

Ko redzēt un darīt

Visneparastākais un skaistākais Bauskā ir triju upju fenomēns. Reti kur pasaulē ir tā, ka, braucot pa upi, teju aiz katra līkuma ir kāda pils. Bauskas novadā to var izbaudīt. Braucot no Kurzemes hercogistes pirmās galvaspilsētas Bauskas pils, var nonākt gan Kaučmindē un mākslīgajās pilsdrupās Jumpravmuižā, gan Mežotnē, kur uzreiz var redzēt pat trīs pils. Viena no tām – Mežotnes pils, kas, ceru, drīz kļūs par Rundāles pils filiāli; turpat līdžās arī Mazā Mežotnes pils un otrpus Lielupei senais zemgaļu

pilskalns – Viesturkalns. Vēl mazliet tālāk – Rundāles pils. Un tas viss nedaudz vairāk kā desmit kilometros! Laivojot, braucot ar velosipēdu vai ejot pārgājienā, brīnišķīga izdevusies diena ir garantēta!

Laivojot pa Mēmeli, pagriezieni pie Bauskas pils dāvā vienu no iespaidīgākajiem skatiem. Cilvēki ir pieraduši ieviedu laikā vai rudenī doties uz Siguldu, bet arī Bauska var lepoties ar ļoti gleznainām ainavām. Ja šķiet, ka Zemgale ir viens vienīgs līdzenums, tad tā nemaz nav. Te ir gan gravas, gan uzkalni, gan mākslas darbu cienīgi skati.



Pilsētā pie rātsnama sākas Bauskas dabas parks. Faktiski dabas liegums ir pilsētas centrā, un man tas liekas kaut kas unikāls, tāda nenovērtēta pērle. Ne jau velti senie zemgaļi un pēc tam ordeņa brāji tik ļoti metās uz dzīvošanu šeit. Manuprāt, te ir tāda lieliska saņemšanās. Man kā stresainam rīdziniekam ir prieks, ka man šeit ir vieta, kur piezemēties. Tāds īsts antistresa patvērums.

Svini kāzas pilī, omulīgā viesu namā vai greznākajā Latvijas dzimtsarakstu nodaļā!



Viena no Bauskas novada specializācijām ir kāzu viesu uzņemšana. Pasākumu noorganizēt var gan lielākos atpūtas kompleksos un muižās, gan mazākos, omulīgos viesu namos.

Pieejams arī plašs pakalpojumu klāsts: kūku cepēji, dekoratori, limuzīna vai kāzu pajūga noma, pasākumu vadītāji un muzikanti, fotogrāfi un vidoegrāfi.

Vai zināji, ka Bauskas rātsnamā atrodas greznākā dzimtsarakstu nodaļa Latvijā? Te laulāties brauc ne tikai novada iedzīvotāji, bet arī rīdzinieki, cēsinieki un pat ārvalstu viesi.

Laulības Bauskas novadā iespējams noslēgt gan dzimtsarakstu nodaļās Bauskā, Iecavā, Pilsrundālē un Vecumniekos, gan arī novada tūrisma objektos un baznīcās.

Viena no kāzu tradīcijām ir septiņu tiltu šķērsošana, kas simbolizē pāreju no viena dzīves posma uz citu. Ritkojot svinības Bauskas novadā, nebūs jāraizējas par tās izpildi, jo tiltu un tiltiņu visā novadā tiešām ir daudz.

Kāzu izdarības un programmas

Dažādas kāzu izdarības kopā ar vedējiem vai viesiem sagādās jaukas atmiņas!

Bauskas rātsnams – jaunā pāra svēršana un mērīšana satīcīgai ģimenes dzīvei ar inovatīviem mērrīkiem: “mīļummetru”, “konfektometru” un “čarkometru”.

Bauskas Motormuzejs – kāzu izdarības ar derīgu padomu sniegšanu “Motormuzeja stilā”, fotosesija pie izvēlētajā automobiļa.

Bauskas muzejs – “Kāzu piedzīvojums Bauskā 20. gadsimtā”. Svinīga

ceremonija padomju laika stilā. Fotografēšanās retro stilā.

Bauskas pils muzejs – “Vizīte pie hercogienes Annas”. Tiks noteiktas dzimtas vērtības un izveidots ģimenes ģerbonis, dots jaunlaulāto zvērests. Saņemsiet kāzu amatu, iesaisītīsieties rituālos saskanīgas laulības un ģimenes pieauguma veicināšanai. “Romantisks brīdis Bauskas pils tornī” – jaunā pāra zvēresta došana un pārbaudījumi 16. gadsimta gaisotnē.

Rundāles pils muzejs – pirmais valsis Baltajā zālē, fotosesija pilī un pils parkā.

Biedrība “Vēsturisko rekonstrukciju studija Rokoko” – galminieki svinīgi sagaidīs jauno pāri un viesus Rundāles pilī. Improvizēta pieņemšana 18. gadsimta gaisotnē, galma dzīves aizkulises, iemācīti eleganti deju soļi un pārsteigums līgavai.

Atpūtas komplekss “Rožmalas” – kāzu izdarības dzirnavās ar pīrāgu vai kliņģera cepšanu.

Atpūtas komplekss “Miķelis” – simboliska laimes pakava kalšana smēdē un miltu malšana dzirnakmeņu maltuvē. Vieta foto sesijai uz seno ēku un retro auto fona.

Viļa Plūdoņa muzejs “Lejenieki” – izklaides, atrakcijas un spēles jaunlaulātajiem ar Zaķu māti.

Brīvdabas muzejs “Ausekļu dzirnavas” – sena lauku sēta ar smēdi, kurā iespējams izkalt laimes monētu vai izliet laimi kopējai dzīvei. Klētī izdancot pirmo valsi un pielocīt pūra lādi, uzzināt dažus saskanīgas kopdzīves noslēpumus.

Saimniecība “Vaidelotes” – līdznāšanas rituāls, savienojot pāri līdz-

dzīvošanai. Rituālu veic saimniecībā vai citā enerģētiski stiprā vietā.

Trušu pilsētiņa – jaunā pāra pārbaudījumi pilsētiņā: kazas slaukšana, zivs makšķerēšana.

Aktieru Amtmaņu muzejs “Zvanītāju Bukas” – jautras kāzu izdarības ar derīgu padomu sniegšanu “Silmaču” saimes gaumē un nenopietnām jaunā pāra un kāzinieku pārbaudēm.

Atrakciju parks “Labirinti” – kāzu izdarības, kas saistītas ar lauku vidi un sadzīvi. Daudz jautrības, laimes vēlējumu un derīgu padomu jaunlaulātajiem no “Labirintu” saimniekiem.

Vēsturisko tērpu ekspozīcija “Mazā muiža” – aicina ceļot laikā, iepazīstoties ar modes vēstures nianšēm. Ideja vecmeitu ballītei – aplūkot 18. un 19. gadsimta tērpus, izjust rokoko laikmeta «komfortu», pielaiķojot tam īpaši paredzētus tērpus.

Keramikas darbnīca “Vīnkalna cepļis” – darbošanās ar mālu jaunlaulātajiem, vecmeitu ballītēs un citos pasākumos. Īpaši jaunlaulātajiem – plaukstu nospieduma izveidošana vai novēlējuma rakstīšana uz šķīvīša.

Zemgaļu kultūras biedrība “Upmale” – latviešu tradicionālo kāzu folkloras programma – mičošana un citas izdarības izvēlētajā vietā.

Lai koši svētki Bauskas novadā!

Plašāk:

🌐 visit.bauska.lv



Uzspēlēsim disku golfu!

Disku golfs ir aizraujošs un pieaugoši populārs vissezonas sporta veids visā pasaulē. Tas ir azartisks veids, kā pavadīt laiku kopā ar draugiem un ģimeni. Bauskas novadā ir pieejami trīs disku golfa laukumi, kas tapuši, pateicoties gan entuziastu uzņēmībai, gan pašvaldības iesaistei.

Spēles būtība ir līdzīga tradicionālajam golfa sportam un frisbijam. Tā tiek spēlēta īpašā disku golfa laukumā, kas ietver trasi ar šķēršļiem. Spēle sākas starta laukumā, no kura lidojošo disku jāmēģina trāpīt grozā. Ja tas neizdodas, tad nākamais metiens jāveic no vietas, kur piezemējies spēlētāja disks. Spēles mērķis ir iziet trasi, iemetot disku grozos ar iespējami mazāku metienu skaitu.

Ziedoņu trases pievienotā vērtība – gleznainā parka ainava

Pašvaldībai piederošais disku golfa parks “Ziedoņi” atklāšanas svētkus ar pirmajām sacensībām svinēja šī gada aprīlī. Sadarbībā ar Latvijas Disku golfa federāciju, biedrības “185+” un kluba “4hands” dalībnieku jau dīgu iesaisti gan iedzīvotājiem, gan novada viesiem radīta vēl viena aktīvās atpūtas iespēja.

Parkā ir izvietotas uz koka platformas veidotas izmetiena vietas un 18 disku grozi. Trase ir veidota tā, lai sniegtu dažādas izaicinājumu pakāpes, padarot spēli interesantu visiem spēlētājiem.

“Iepriekš Bornsmindes parks bija diezgan aizaudzis, pamežs traucēja izbaudīt tā senatnīgo burvību, bet tagad tas kļuvis par sakoptu un skaistu vietu,” teic

biedrības pārstāvis Agris Muravjovs. Latvijas Disku golfa federācijas valdes loceklis Niks Eihvalds papildina, ka trases izveidē ieguldīts liels darbs, taču esot gandarījums, ka izdevies to izveidot gan draudzīgu iesācējiem, gan interesantu arī profesionāliem spēlētājiem. Stabils koka platformas izmetienu vietās un profesionāli grozi, kas “mazliet piever acis” uz metienu precizitāti, spēli padara par baudāmu izklaidi.”

Disku golfa trasē “Ziedoņi” 29. jūnijā notiks sacensības “Bauska Open”, savukārt 30. jūnijā – Latvijas kausa amatieru līgas 4. posms. Interesentiem trase ir pieejama bez maksas; iespējama disku noma, iepriekš sazinoties ar Daci pa tālr. 22448300.



Vecumnieku trase vairāk piemērota iesācējiem un nelielām kompānijām

Vecumniekos disku golfa trase ar četriem groziem izveidota parkā pie Upes un Aizupes ielas krustojuma. Trase atrodas ainaviski skaistā vietā, kuru bagātina krāšņas puķudobes, koku stādījumi, romantiski tiltiņi un atpūtas soliņi. Laukums ir brīvi pieejams ikvienam.

Tā kā trase ir neliela, tā vairāk piemērota iesācējiem un nelielām kompānijām, lai iepazītos ar disku golfu, kā arī treniņiem. Attālums starp groziem ir aptuveni 50 metri. Spēli var pagarināt, izspēlējot trīs vai četrus apļus.

“Disku golfu uzsāku spēlēt Covid-19 laikos, un man tas uzreiz iepatikās. Tā ir iespēja pabūt dabā, būt aktīvam un arī pieslīpēt tehniskās prasmes,” stāsta laukuma izveidotājs Dāvis Rocēns. Apvienojot spēkus ar sievastēvu, idejas īstenošanai izdevās piesaistīt finansējumu pašvaldības konkursā “Iedzīvotāji veido savu vidi”. Iespējams, kādā no nākamajām konkursa kārtām jāparedz arī informācijas stenda izveide un disku nomas punkts tūrisma informācijas centrā.”

Dāvis ir pārliecināts, ka cilvēkiem, kuri ir tuvumā un vēlas brīvā



Disku golfa trase Bornsmindes parkā dāvā lielisku izklaides iespēju gan iesācējiem, gan pieredzējušiem spēlētājiem. Ainaviskais parks ir izveidots Lielupes dolomīta stāvkrastā, kur redzami dižkoki, tā sniedzot iespēju spēlētājiem baudīt arī dabas skaistumu.

režīmā iepazīties ar disku golfa spēli, Vecumnieku trase noteikti ir piemērota vieta. Laukumu neno-slogo pieredzējušo spēlētāju grupas, taču grozi, trases apraksti un viss pārējais ir tāpat, kā lielajās 18 grozu trasēs. Turklāt pa ceļam var iebruks nopeldēties Vecajā ezerā un uzspēlēt pludmales volejbolu. Netālu no disku golfa trases ir apskatāms arī dižozols, bet tuvumā esošajā picērijā "Pie Martas un Marijas" nopērkamas gardas picas.

"Mežavotos" gan sportiska, gan relaksējoša atpūta

Saimniekot sakārtotā vidē ir daudz patīkamāk, nodomāja brāļi Intars un Andris Galīši un pirms dažiem gadiem līdzās savai saimniecībai izveidoja atpūtas vietu un disku golfa trasi "Mežavoti". Atpūtas vieta piedāvā izbaudīt ne tikai sportiskas aktivitātes, bet arī lielisku iespēju mierīgi pavadīt laiku pie ūdeņiem, atpūsties pēc saspringtas darba nedēļas un nesteidzīgi baudīt apkārtējās dabas skaistumu.

Disku golfa parks "Mežavoti" un aktīvās atpūtas vieta atrodas



www.igassg.lv/pakalpojumi Mežavoti – Disc golf park Mežavoti – Disc golf park

"Priežavotiņos" Iecavas pagastā, 42 kilometrus no Rīgas un 30 kilometrus no Bauskas. Ideja par šādu atpūtas vietas izveidi brāļiem radusies jau 2017. gadā, kad nopirkuši lauksaimniecības zemi uzņēmuma vajadzībām, bet ne visa teritorija bija izmantojama lauksaimnieciskajai ražošanai. "Daļa zemes bija pārpurvojusies un aizaugusi ar krūmiem, nekopta," stāsta Intars. "Vairāku gadu garumā teritoriju iekopām, izrakām divus dīķus – 0,7 un viena hektāra platībā, atjaunojām zālienu un izkopām mežu. Pirms diviem gadiem uzcēlām lapeni, ierīkojām bērnu rotaļu laukumu, grila un ugunsкура vietu, tualetes."

Disku golfa laukumā ir 1684 metrus gara trase ar 18 groziem. Iespējamais spēles laiks ir divas stundas. Lai atpūtas iespējas padarītu plašākas, paralēli esošajai trasei Intars un Andris plāno ierīkot arī futbolgolfa trasi. Katru otro nedēļas nogali disku golfa entuziastiem te tiek rīkotas sacensības "Mežavotu Weekly". Atpūtnieku ērtībai ir pieejams grils ar piederumiem, volejbola laukums, ugunsкура vieta un plaša mēbelēta lapene ar lielisku skatu. Lapenē vietas pietiks aptuveni 30 cilvēkiem, bet kopumā atpūtas vietas kapacitāte ir līdz 100 cilvēkiem. Iespējams arī izmantot telts vietas; teritorijā ir pieejams tīrs ūdens un elektrība, ūdenstīpēs pavizināties ar katamarānu.

Iesaka Gita Muceniece

dzimusi un augusi Bauskas novadā, četru dēlu mamma, ultramaratoniste, aktīva dzīvesveida piekritēja, 5. vietas ieguvēja 2023. gada Pasaulē čempionātā 24 h skrējienā, 5. vietas ieguvēja 2024. gada skrējiensoļojumā Rīga–Valmiera 107 km.

Ko redzēt

Kur atrast skaistas pastaigu takas Bauskas novadā? Es noteikti ieteiktu Mežotnes pilskalnu, Mežotnes pils parku, Bauskas pilskalna apkārtnē apiet Ķirbaksalu, gar Mūsas upi apskatīt skaistus iežu atsegumus.

Ko darīt

Iesaku aktīvi pavadīt dienu, laivojot pa Mūsu un Mēmeli, vai

pavizināties ar supiem un katamarāniem pie Rundāles ūdensdzirnavām.

Ko nogaršot

Šajā pavasarī pie Rundāles ūdensdzirnavām uz jaunās terases durvis apmeklētājiem vēra kebabiņš. Ēdienkartē ir gardumgardi kebabi, dažādas fritētas uzkodas. Ar ģimeni esam jau paspējuši šo to pagaršot – viss ir sveigs un gards!



Pasākumi Bauskas novadā

VĒRTS IEPLĀNOT!

Jūnijs

- 1.–15.06.** Peoniju ziedēšana Rundāles pils parkā
- 7.–10.06.** Festivāls “Zobens un Lemess” Bauskas Pilskalna parkā
- 20.06.** Vasaras saulgriežu svētku rituāli Bauskas novada “Evertos”, “Vaidelotēs”, “Lielzemenēs”
- 21.06.** Vasaras saulgriežu vakars Mazajā Mežotnes pilī. Muzicēs kvartets “RIX” un Brigita Čirkše
- 22.06.** Ielīgošanas pasākums kopā ar postfolkloras grupu “Rikši” lecavas parka estrādē
- 22.06.** Zāļu dienas tirgus Bauskas Rātslaukumā
- 22.06.** Latvijas autosprinta kausa 3. posms “Mūsa Raceland” trasē
- 21.–23.06.** Līgo svētku pasākumi pagastos
- 23.06.** Pasākums “Līgo Bauskā 2024” Bauskas Pilskalna parka estrādē
- 29.06.** Rundāles pils “Dārza svētki”
- 29.06.** Pēterdiena Kurmenē
- 29.06.** Pēterdienas danči lecavas parka estrādē

Jūlijs

- 1.–31.07.** Rožu ziedēšana Rundāles pils parkā
- 4.07.** Ilzes Dūdiņas stikla mākslas izstāde un Zigfrīda Muktupāvela koncerts Igo Mūzikas un mākslas centrā “Ceplis”
- 13. un 14.07.** Senās mūzikas festivāls “VIVAT CURLANDIA!” Bauskas pilī, Bauskas Sv. Gara baznīcā, Bauskas Kultūras centrā
- 13.07.** Senās mūzikas festivāla noslēgums Rundāles pilī
- 13.07.** Liliju svētki Vecumniekos
- 14.07.** Latvijas-Lietuvas rallijkrosa čempionāta 4. posms “Mūsa Raceland” trasē

- 20.07.** Jāņa Lūsēna koncerts “Lejeniekos”, veltīts dzejnieka Viļa Plūdoņa 150 gadu jubilejai
- 27. un 28.07.** Mājas kafejnīcu dienas Bauskas novadā
- 27.07.** Kantri mūzikas svētki lecavas parka estrādē
- 28.07.** Maizes diena V. Plūdoņa muzejā “Lejenieki”

Augusts

- 2.–4.08.** “Kanepenes svētki” Skaistkalnē un Skaistkalnes katoļu baznīcā
- 3.08.** Festivāls “Liepājas skaņas Rundāles pilī”
- 3.08.** Folkreisa vasaras kausa 5. posms “Mūsa Raceland” trasē
- 9. un 10.08.** Festivāls “Bauska TASTE” Bauskas Pilskalna parka estrādē
- 9.08.** Mēmais kino no Spānijas lecavas parka estrādē
- 10.08.** Koncerts “Pēteris Vasks ielūdz. Vasara. Mežotne” Mazajā Mežotnes pilī
- 10. un 11.08.** “Laika Rata pietura Evertos” Bārbeles pagastā
- 14. un 15.08.** Jubilejas izstāde “Unikāla kultūras personība Zemgalē. Uģis Mežavilks” Bauskas muzejā
- 15.08.** Rudens tirgus “Visu pa burkām” un brīvdienų dueta – Guntara Rača un Edvarda Strazdiņa – koncerts Igo Mūzikas un mākslas centrā “Ceplis”
- 17.08.** Latvijas kausa motokrosā 4. posms sporta un atpūtas parkā “Pīlādži”
- 18.08.** Klusuma festivāls Bauskas Pilskalna parkā
- 31.08. un 1.09.** Sacensības jātnieku sportā “Drostalu kauss 2024” iejādē un konkūrā lecavas pagasta “Drostalās”
- 31.08. un 01.09.** Latvijas autokrosa čempionāta 6. posms un Baltijas autokrosa čempionāta 3. posms “Mūsa Raceland” trasē




UZZINI, KĀ AIZRAUJOŠI PAVADĪT BRĪVDIENAS BAUSKAS NOVADĀ!

Tu ceļo viens, divatā, kopā ar ģimeni vai draugu lokā un vēlies uzzināt aktuālo piedāvājumu? Aizpildi interaktīvo testu un noskaidro sev piemērotāko! Aiziet!

Izdevējs: Bauskas novada pašvaldība. Salikts un iespiests: SIA “IBC Print Baltic”

Teksts un fotogrāfijas: Bauskas novada administrācija, Bauskas Kultūras centrs, Bauskas muzejs, Viļa Plūdoņa muzejs, Bauskas novada Tūrisma informācijas centrs, Dana Rodenkirhena, Arnis Indriks, Nauris Veiss, Edgars Namiķis, Kristaps Ēberliņš, Kaspars Teilāns, Ģirts Donerblis, tūrisma pakalpojumu sniedzēji un personīgais arhīvs.

Tirāža – 400 eks.

 visit.bauska.lv www.bauskasnovads.lv